stiabatur, qua de te epythema refrigerans exceptum panno infecto coco, cordi applicitum fuit, & ex condito cordiali optimo, per intervalla gustabat, & frictiones cruribus siebant, & semotibus cuturbitæ applicitæ sunt, & pessus ori vteri inditus, ex Mercuriali, carica, & pauculo oleo lilino consistens. Nono ter egressit, & circa fauces vlcuscula ingenti inflammatione apparuerunt, & melius dormiuit, & vires constabant: digitorum nanque tactui pulsus validius resistebant, & lotium fere subiugale tunc exiuit. Sed tunc frictiones consuetæ exercebantur, & gargarismo vtebatur, & amyllum iure pulli deglutiebat, in quo & semina melorum, aut eorum extractus succus illi miscebatur, & hordeaceam bibebat. Cæterum, decimo die erysipelas caput & faciem infestare desit, & brachium dextrum, cum scapula & thoracis parte dextra occupauit, & renes ægrotans tunc dolebat, eruperant nanque menses, sed nihil ex eis consideratione dignum fluxit, & circa podicem ingentem caliditatem actredinemve sentiebat, & pulsus ingenti caliditate varias mutationes præ se ferebant; forte pro varia humoris

CVRAT. MED. CENT. VII. 103  
humoris acris & pessimi inuasione. Tunc demum, cum per omnia discorro indicia, hæc pessime habere, vt nulla salutis spes sit, deprehendi: & re vera undecimi initio, diem suum obiit, non sine parentum ingenti dolore. iuuenis nanque venusta, & opulens satis erat, quæ quum puerum peperit, illico in quartanam incidit, quam passa fuerat plures menses, pro qua propulsanda, varia calida, & acris medicamenta ingessit, ex quibus creditur, morbum hunc ortum traxisse, & per consequēs obitum. Obiit autem mense Ianuario 1560.

## S C H O L I A.

*Huius miserande iuuenis curationem prescrissimus, ut casum difficilem indicaremus, similique ut memoria euocaremus, tanta cum acri bile, ex qua febris continua, erysipelas, mētis delirium, ventris dolores, excrementa biliosa omnia & fitis ingens procedebat, humorem pituitosum consungi non posse, ex quo forte caput occupante, vulgares medici somnum euensis credenter, quum re vera, somnus huic muleri, ab humore acri, extinguente calidum innatum, ex quo frigiditas vix remedialis oritur, euenerit, ut Hermocrati,*

alii à nobis citatis agrotantibus contigit, & euentus ipse indicauit.

**Curatio trigesima prima, in qua doceatur de phlebotomia die in critica facta.**

**H**oc eodem tempore nata Secūdi qui pileos conficit, mulier annorum circiter viginti quinq; temperatuar biliosæ, cum puerum recte peperit, forte nō exacte purgata est, vnde postea cum ad aerem frigidum peruenisset, & aquam frigidam tractasset, eius corporis expiramenta sunt constricta, coarctatāvē: vnde succorum prohibita transpiratio est facta, & putrefactio ingens, & consequens febris continua putrida illico cum delirio oborta est, quibus postea successit pleuritis, latus sinistrum occupans. Pro quibus leuandis morbis & muliere ipsa ad sanitatē restituenda, vocatus ego die septimo, eam prædicta pati, & cum delirio febre inueni; ad hæc pulsum prædurus & paruum, sed per interualla subleuatum habebat, tussiebat, & nonnulla screabat, vnde cerebri meninges, & siccängentem costas membranam, cum plethora male affectas esse iudicauit.

Pro

Pro quibus extirpādis malis affectiōnibus, cum periculū esset vacuationē tardare, illico eodē septimo die ex sa-phena pedis sinistri sanguinis vncias quinq; extrahere feci, quæ quidē san-guinis missio optime contulit, & mulier ipsa eam recte tulit, vnde ab appli-cito oxyrrhodino sincipiti, & sequenti bus diebus cucurbitulis, incisa cute, scapulis admotis, ac propinato leui pharmaco purgatorio, & lambetiu sāpē gustato, melius habuit, adeo vt intra decem dies, sanitati fuerit restitu-ta. Cæterum casus hic à nobis descri-put ferè respondet alteri ab Hippoc. citato, lib. 2. Prorrhēticī, aphor. 47. in hūc modum initium habere: si mulieri à partu, & cætera.

**S C H O L I A.**

*Nisi illico huic septima die succurrissimus, proculdubio, in cerebri inflammationem hac deuenisset, & per consequens in obitum: proinde recte à Galeno consultum est, etiam in diebus criticis, cum vrget necessitas & natu-ra senior est, nos secure vacuationes quascunque necessarias moliri posse, vt alias in in Cen-turiis patefecimus, & docti laudarunt.*

**Curatio trigesimasecunda, in qua agi-tur de miris quibusdam capitis uul-**

G 5

neribus, ex quibus et memoriae et uisus facultates amissae sunt.

**I**lle cui in occipitio vulnus ingens infictum fuit, utriusque membranae, duræ, & subtilis, portiunculam aliquam cum substantia medullari perdidit, & sanatus est: memoriam tamen in totum amisit. Alter vero, qui vulnus mirum in sincipite habuit, ex quo ipsum moriturum omnes prædicebant, sanitati fuit restitutus: oculi tamen visionem, eius maxime, qui vulnus respiciebat, in totū perdidit, forte quia neruus visorius Iesus erat; puer vero Isaïæ sacerdotis, ex ingenti in capite vulnera accepto, utriusque oculi lumen amisit: tamen ipse, recte valenterque hodie habet: absque tamen utriusque oculi visione.

**C**uratio trigesimatercia, in qua agitur de nonnullis, qui ex quodam carbonum odore, noctu perierunt.

**A**d viam absque exitu, Romanis fundulam dictam, in fornice, sine testudine a camera, tres viti noctu dormiebant. Qui simul eadem nocte, ob semiaccensos in prunario relictos carbones, omnes mortui sunt.

## SCHOLIA.

Ob fumum carbonum peñsum, et rite humane alienum, non euemilatum ab aere, in obitum et exitum iij peruenere: non vero, ut Erafistratus putat: propter spirituum tenuitatem, ob quam contineri spiritus ipsi in corpore et arteriis nequidunt, ut memoria commenda-  
vit Galenus lib. 7. de Vsu partium, cum Era-  
fistratum huc in modum sugillat, dicens, Era-  
fistratum porro, cum hic quoque causam  
in qualitate familiarem, atque alienam con-  
ferre docuisset, confert nescio quo pacllo, in spi-  
ritus tenuitatem, ac crastinem: existimat enim  
propter ea perire eos, qui in Charonis sunt, ba-  
vahro, tum eos qui domos incolunt calce super  
illitas, aut qui ex quodam carbonum odore,  
et alii generis eiusdem extinguntur: quod spi-  
ritus praeterea contineri corpore nequeat.  
Satius autem fuisset, ut in alimentis, familia-  
ris quidam leguminum, oleorum, panis, atque id  
genus aliorum nobis est qualitas: aliena vero,  
cantharidis, et leporis marini, atque alio-  
rum eiusmodi, ita putare, aeris qualitatem  
quandam aliam quidam familiarem et ami-  
cam spiritui ipsius animalis, aliam vero  
alienam, ac corruptricem: si enim semel id  
intelligere potuisset, haudquaquam carbo-  
num fumum puro aere tenuorem pronun-  
ciare ausus fuisset, cum ille, omnibus crastior  
plane

plane appareat: hec Galenus, que libro de  
vilitate respirationis, capite quarto, idem  
repetit.

**Curatio trigesimaquarta, in qua agi-  
tur de tertiana continua, cum ery-  
sipelate phlegmonoso, ex lacte in-  
caseum concreto in mammis, ac pa-  
pillary genti dolore.**

**F**ilia Mysis à Botone, iuuenis de-  
cemocto nata annos, temperatura  
sanguinea vigente hýberno, postquam  
puerum recte peperit, parum expurga-  
ta est, ac inde continua tertiana febri  
correpta est, quam comitabatur erysi-  
pelas phlegmonosum, à podice in-  
choans, quod femora, & eius corporis  
altas partes, ab utroque latere occu-  
pabat, & forte ad brachiorū alas fer-  
psit, cum quibus papillas dolebat, &  
mammam tumētēs, & graues habebat;  
principue sinistram, in qua lac in ca-  
seum ingenti caliditate concretum  
contineri percipiebamus. ad hæc gra-  
uiter & tumultuose dormiebat, & non  
recte ad oblata se habebat: parum ta-  
men sitiebat, & linguam humentem  
tenebat. Ad hanc igitur vocatus ego,

ab

ab iniecto ex mercuriali cōfecto clys-  
mo, & exonerata alio, illico ex pedis  
octo extrahi, & succis herbarum frigi-  
darū s̄pē repetitis erysipelas infringi  
domarīve fecimus, & supra mamillas  
fomentum s̄pē apponi hoc, quod ha-  
bet, constāque malua, hordeo, solano  
domestico adiecto aceto, ex quibus  
mamillis muliercula dextra peritāque  
exugebat, sed parum extrahebat, quia  
in grumos conuersum lac erat, sed tūc  
syrupum refrigerandi vim habentem,  
hæc singulis auroris stomacho ieiuno  
bibebat, & prisam in victu, & hor-  
deaceam aquā pro potu habebat, quo  
in ordine quatuor dies perseverauit, in  
quibus erysipelas domatum euictū-  
que fuit, sed febris vigebat continua,  
singulo tertio die magis afflīgens, &  
læua mamma tumentior evanit, ex qua  
valde querebatur: inde enim pectora  
grauia & dolentia erant omnia: qui-  
bus de causis internam cūbiti sinistri  
venā secuimus, & ex ea sanguinis vni-  
cias quinque extraximus, & supra læ-  
uam mammam male affectam cata-  
plasma efficāque remedium & appro-  
batum ex incocta faba, adiecto aceto,  
imponi,

imponi, s̄p̄q; innouari iussimus, quibus breui mamma melius habuit. Cæterum sequentie die huc suprauenit, quem subsequuta fuit febris: longo tamen sudore profundo cum somno exoluta, ynde libera à tanto malo iuuenis hæc māsit, iuxta Hippocratis dipterium, à causone habito, rigore supraueniente, solutio fit morbi. Cæterum hæc post iudicationem elapsis duobus diebus plenius cibari nostris mandatis cœpit, vt ita agendum nos docuit Galenus.

**Curatio trigesima quinta, in qua proponitur fœtum intra uterum maternum, per umbilicum nutrimentum recipere, contra Authorem libri de carnibus, & quod fœtus per umbilicum lotum remittit, non vero per uirgam, ad Simpsonem Hæbillium medicum doctum & multorum linguarum peritissimum.**

**Q**uasi admiratus nō contemnēdo dubio ad me venisti, Simpson omniū fortissime, vt qui apud Hippocratē legeres, puerū intra vterū maternum

num per os nutriti, nō vero per umbilicū, vt omnes medici cū Gal. hucusq; credunt: vt autem dubio tuo fidē præstares Hip. opuscula chiruridij formulis excussa, in mediū attulisti, & locum libello de carnibus indicasti, in quo hæc legūtur: Puer labra cōprimēdo ex vtero materno fugit, per ósq; alimētū, & spiritū, omniū quæ in corpore sunt, calidissimū, attrahit; id quod verissime esse probatur, quia pueri nascuntur, in intestinis habentes sterlus, quod illico cū in lucē veniūt, egerunt: indicū maximū sanc, q; per os fugūt, aliter sterlus non haberēt. Itē videamus, q; puer statim vbi natus est, mammā fugit, id quod nesciret, si intus fugere assuetus nō esset. Hæc ex Hippocrate, cuius verba, ne lector desideret, ita habēt, Ceterum puer in vtero cōprimēns labra ex vtero matris fugit, & tū alimentū, tum spiritū cordi intro trahit, vbi sancē mater respirarit; est enim hoc calidissimū in puerō, & hoc calidū etiā reliquo corpori, & aliis omnibus partibus motum præbet. Si vero quis interroget, quomodo hoc quis sciat, quod puer in vtero trahit, & fugit, illi sic respondendum est, pueri nascuntur sterlus in intest

intestinis habentes; & ubi nati fuerint, celerime ventrem, tum homines, tum pecora exonerant: Atqui non haberent stercus, nisi in utero suxissent, immo neque mammam statim ut natum est, fugere nosset, si non in utero suxisset: Hæc enim Hippocratis eadem cum à nobis dictis habentur verba, in quibus puerum per os nutriti, non vero per vmbilicum, legitur. Cæterum ego tunc libellum illum de carnis, medicorum primi, parentis Hippocratis Heraclidæ filij non esse, tibi pro responso dedi, id quod ad præfens firmo, sed potius eius aui, Hippocratis, Gnosidici filij, aut Polybi, eius generi, aut filiorum Thessali, vel Draconis, aut potius Euriphontis, vel Phaontis, vel Philistionis, vel Aristionis, aut alterius cuiusquam priisci, quorum nonnulli tempore Hippocratis vixerunt, alij vero parum antea, veluti alij parum postea, qui Hippocratis propriis & genuinis libris multa interseruerunt, multa addiderunt, veluti ex eis non pauca expunserunt, & alia oblitarunt, ut propria Hippocratis opera Hippocratis non esse, qui quis dicere audeat: nostrum vero hoc

EV R A T . M E D . C E N T . V I I . 113  
hoc iudicium firmum, ratum, & verum esse, vel ex hoc conuincitur, quia germano & proprio suo Hippocratis libro de natura pueri, legimus, per vmbilicum puerum & alimentum, & incrementum suscipere; quem librū Hippocratis esse, non est qui ambigat: nā etsi Galenus libro de foetus formatione, eum Hippocratis esse, vel Polybi dubitet: eius tamen sententias ut veridicas recipit, immo Epicheremata, ac ratiocinationes à magno Hippocrate, eo in libro inscriptas esse nō diffitetur per vmbilicum alimentum puerū recipere. Ita enim Hippocratis hæc sunt verba, Iuxta mediā autē carnem, vmbilicus distat, per quem spirat; & alimentum ac incrementum puer capit: quam sententiam Galenus, ut Hippocratis verā & germanam recipit, suisque dogmatis non raro inserit; eui postea cæteri medici fidē præstarunt; & in suis monumentis ita habent. Puer per vmbilicum alimentum capit; ab vmbilico nanque ad iecur, venæ deriuantur duæ, & arteria totidē, per quas, alimentum, & spiritum foetus attrahit, ut sequenti alio dūbio latius enarrabimus, quod habet, An per virgam

fœtus lotium remittat, anve per vmbilicum potius. Cui absque gyris more nostro breui respondemus, Puero intra uterum maternum mitti per vmbilicum vrinam, vt Galenus late probat libro decimoquinto de vsu partium, ad præsens tamen scire decet, fœtum tribus inuolucris seu membranis obuolui alligative, prima tenuissima, & alba, mollique, & tenella, quæ Græcis amnios appellatur, inter quam & fœtus cutē, humor copiosas, quem fœtus sudorem recrementumve appellamus, cōtinetur, cuius iuumenta non contemnda hæc habentur: fœtus enim in eo quasi innatans, sursum tollitur, ac yebitur, vt minus sit grauis iis vinculis, per quæ matrici cohærescit. Item, cum puer maturus exiū parar, calcitat, & hanc disrumpit, farcimalem membranam dictam, in qua lotium retinetur, ex quibus tunc sudor, & lotium profuit, qua irrigatione utri cœruix laxatur, emolliturve, & per consequens facilior fœtui exitus patatur: hinc enim obstetrices concinne assuefecunt dicere, primam esse disruptam, scilicet, membranam, sive tunicam, cum sudoris huius, & lotij profluuium,

profluuium, parturientes incurrere incipiunt. Cæterum membrana hæc non aliunde nascitur, quam venarum arteriarumque vmbilicu[m] potentium interuentu, secunda vero membrana prima amplior est, Græcis allantocidis, farciminalis, sive intestinalis dicta. Nam allas, olim farcimen erat, quod ex carne, & farina subacta in crassius intestinum coniecta fiebat, intra nanque primam membranam, & secundam hanc farcimalem dictam, vrina ad tempus usque partus excipitur, quæ per meatum vrachum, ex fundo vesicæ exortum, iuxta vmbilici medium producentem, inter farcimale, & primam agniculam dictam, deriuatur. Est enim humor hic inter duas has membranas contentus, tenuior, tum flauior, tum acrior eo sudore, qui est intra agniculâ, adeo vt dissecentiū olfactū, teterimus huius humoris odor male afficiat. seorsum autem humor hic, sive vrina à fœtu est adducta ac seiuēta, neq; cutim neq; venas, quæ secundis insunt, attingens, ne ab eius acrimonia partes vicinæ laderentur. Cæterum vt res, quæ de agimus, clarior euadat, scire decet,

quatuor in vmbilico, esse vasa, duas scilicet arterias, & totidem venas, in medio sui vrachum, hoc est, vrinarium meatum habentes, qui quidē meatus vrinarius ex fundo vesicæ exortus, lotium in farciminalem membranam deriuat. At huius superioribus meatus partibus venæ, inferioribus arteriæ adhærescant, per quæ vasa, veluti per truncos, & canaliculos quosdam ex matrice fœtus sanguinem & spiritum trahit, ut priori absoluimus quæsito. Sed restat non contemnendum dubium, quod Galenus ex priscom quorundam placitis proponit, & sic habet; Si verum est quod puer ex collo vesicæ vrinarium meatum usque ad apicem virgæ apertum habet, cur magis lotium per vrachum transmititur, quam per illū? Item detur quod per vrachum vrina ad farciminalem membranam deriuatur, cur non pars eius aliqua saltē ab ipsa vesica per virgam eiaculatur? quia natura nihil frustra facit. Respondebat Galenus, id in causa esse, totum lotium per vrachum, siue vrinaculum remitti, & nihil per collum vesicæ, quia latitudo vrinaculi multis

CVRAT. MED. CENT. VII. 117  
multis numeris maior est ea, quæ vesicæ collo inest: item rectitudo eius maior, quæ ad educendam vrinam colli obliquitate est præstantior, quibus addit, nullum musculum esse extrinsecus vrinaculo appositum, qui effluxum excrementorum prohibeat, cuiusmodi reperitur ad collum vesicæ, pro quo laxando, aut constringendo, voluntaria actione fœtus indigeret, qua, referente Galeno libro de fœtuum formatione, caret, ubi præcipue cerebrum, post iecur, & cor gigni probat. Cæterum rem hanc ita haberi, cum Galeno, hodierna Anatomia approbat. Diuisa etenim ea peritonei parte, quæ vesicæ est præposita, utrumque simul factio, vmbilicum quidem attollito, & quod in vesica continetur, comprimito, manu ipsam comprehendens: cernes autem lotium per meatum, qui est ad vmbilicum, vrachum dictum, in farciminalem effluere, quin etiā si ipsam rursus farciminalem cōpresseris, vesicā impleueris; sin contra vesicā, membranam ipsam farciminalem impleueris. Quæ omnia accidunt propter ea quæ à nobis dicta sunt, scilicet propter restitudinē meatus vrinaculi, & ciu-

dem latitudinem, & cætera. Huic sententiæ subscriptit Auicenna sen 21. libri tertij, capi. 2. quanquam interpres inibi omnia peruerterat, & confundat, veluti sen 14. eiusdem libri, eo capite, in quo agit de causis propriis ascitis, vbi puerum intra uterum matris per sumen mingere ait, immo post natum, anteaquam fascietur, etiam per sumen lotium mittere fatetur. quid vero interpres per sumen intelligat, non satis constat. Ego vero per sumen, meatum vrachum Auicenam intelligere cum Galeno crediderim, & eo magis, quia citato à nobis loco, sen 21. vbi de generatione fetus agit, puerum per vmbilici infusorium, lotium transmittere dicat: vocat autem interpres vmbilici infusorium, meatum vrinaculum dictum, siue vrinæ ductorem, per quem, postquam infans in lucem est editus, ab obstetricibus incisum, aquositas exit, & hoc forte est, quod Auicenna ait, post natum puerum, ante fasciatum, etiam per sumen lotium mittere. His iam colophonē imponebamus, vt qui eis institutum nostrum absolueramus, nisi tertia membranula describēda occurrisset, Græcis  
choi